



JUSTITSMINISTERIET

Civil- og Politiafdelingen

Dato: 23. december 2010
Kontor: Det Internationale
Kontor
Sagsnr.: 2010-151-0439
Dok.: SJE44447

Spørgsmål nr. 21 (Alm. del) fra Folketingets Europaudvalg:

”Ministeren bedes oplyse, om Justitsministeriet er vidende om tilfælde, hvor pædofil-dømte fra andre EU-lande efterfølgende har arbejdet med eller fået ansvaret for børn i Danmark og her har udsat børnene for overgreb.”

Svar:

Justitsministeriet har til brug for besvarelsen af spørgsmålet indhentet udtalelser fra Rigsadvokaten og Rigspolitiet.

Rigsadvokaten har oplyst følgende:

”Der foreligger ikke i rigsadvokaturen umiddelbart tilgængelige oplysninger om eventuelle tilfælde af den i spørgsmålet omtalte karakter.

Ved Justitsministeriets cirkulære nr. 64 af 29. juli 2005 er der fastsat regler om indberetning om straffesager mod offentligt ansatte samt indberetning om straffesager vedrørende seksuelt misbrug af børn mv. begået af personer, der er ansat eller beskæftiget med børn.

Det følger bl.a. af cirkulæret, at politiet skal foretage indberetning til Rigsadvokaten om straffesager mod offentligt ansatte, når der rejses sigtelse for en overtrædelse af straffeloven, herunder for overtrædelse af straffelovens bestemmelser om seksualforbrydelser mod børn.

Det følger endvidere af cirkulæret, at politiet skal foretage indberetning til Rigsadvokaten om straffesager mod personer, der som led i ansættelse eller beskæftigelse uden for den of-

Slotsholmsgade 10
1216 København K.

Telefon 7226 8400
Telefax 3393 3510

www.justitsministeriet.dk
jm@jm.dk

fentlige forvaltning har direkte kontakt med børn under 15 år, når der rejses sigtelse for overtrædelse af straffelovens bestemmelser om seksualforbrydelser mod børn.

I tilfælde af, at politiet i sager af denne karakter skulle rejse sigtelse mod en person fra et andet EU-land, og politiet på det tidspunkt, hvor der foretages indberetning om sagen til Rigsadvokaten, måtte have tilvejebragt oplysninger om, at den pågældende i sit hjemland tidligere er dømt for lignende kriminalitet, vil oplysningen herom kunne indgå i de oplysninger, der indberettes til Rigsadvokaten.

Oplysninger om nationalitet eller eventuelle tidligere straffedomme er imidlertid ikke umiddelbart søgbare på grundlag af registreringen af indberetningssagerne i Rigsadvokatens journalsystem. Tilvejebringelse af oplysninger herom vil derfor kræve en manuel gennemgang af samtlige de omhandlede sager. Jeg har ikke på det foreliggende grundlag iværksat en sådan gennemgang.”

Rigspolitiet har supplerende oplyst, at der i Kriminalregisteret – i det omfang Rigspolitiet får meddelelse herom – alene optages afgørelser truffet i de nordiske lande og i lande, der er medlem af Europarådet, vedrørende danske statsborgere og udenlandske statsborgere, der på gerningstidspunktet har fast bopæl i Danmark.

Justitsministeriet kan i øvrigt oplyse, at der i præamblen til Rådets rammeafgørelse af 26. februar 2009 om tilrettelæggelsen og indholdet af udvekslinger af oplysninger fra strafferegistre mellem medlemsstaterne bl.a. er anført følgende:

”Den mekanisme, der indføres ved denne rammeafgørelse, har bl.a. til formål at sikre, at en person, der er dømt for en seksuel lovovertrædelse mod børn, ikke længere, hvis den pågældende persons strafferegister i domsstaten indeholder oplysninger om en sådan straffedom og om eventuel rettighedsfortabelse på grund af en straffedom, hvis afgørelsen herom er indført i strafferegistret, bør kunne skjule denne straffedom eller denne rettighedsfortabelse med henblik på at udføre faglig aktivitet, der indebærer tilsyn med børn i en anden medlemsstat.”

Fristen for implementering af rammeafgørelsen udløber i april 2012.